*Angl. numerus  
Lutetiae*

pollicitique fuerant si in conspectum Lutetiæ cū exercitu veniret, arma capturos: atque occupatis repente portis aduenientem in urbem esse receptruros. Itaque Ioanna adiunctis sibi Alenconio, Borbonio, Vindocinensi, Vallensi, Sascerero, Raio, Hira & plerisque alijs præfectis copias in cōspectum urbis Parrhisiorum adduxit, eo potius consilio ut quidnam propositi de tradēda urbe Parrhisini haberent accedendo certius exploraret, quām ut urbem oppugnare adoriretur, quæ sine iusto tormentorum apparatu capi minime posse videbatur. Verūm cū Angli ad primum statim Francorum cōspectum impigrè arma cepissent, & sub signis tota urbe discurrerent, nemo omniū fuit qui sit ausus quicquam aduersus Anglos apertere moliri, vel omnino vocem emittere, qua populus ad arma vocaretur: accidit enim plerunque ut homines ea cōfilia quæ alacti motu, summoque animi vigore ante discriminem inierint, ea demum in præsenti periculo, cū facto maximè opus est, timidissimè reformident. Francorum duces locorum situm ac stationes hostium speculati, haud longè à porta diui Honorati cōfidunt: ac mox Ioanna vti erat in prouidendis perficiendisque rebus ingenij maximè præstantis, & celeritatis eximiæ, propugnaculum & repagulū Anglorum iussit oppugnari. Nec mora, Francis strenue irrumpentibus, priusquam subsidium ex urbe venire posset, deiecto præsidio, loco nostri portiuntur. Ea res Anglorum animos magnopere conterruit, quod ab novo hoste primo statim aduentu

uentu, in oculis ipsorum prius cōfecta res fuerat, quām ab urbe prouideri succurrīq; potuerit. Pōst autem paulo Ioāna cūm in fossam intrepidē de-scenderet, cæterosque ut necessaria ad eam complendam adferrēt hortaretur, sagitta in crure icta est, qua auulsa plurimus sanguis manare cœpit: omnibus territis, quia nō quām latē penetrasset telum, cognouerant. Ipsa ne oris quidem colore mutato suppressi sanguinem, & vulnus obligari iussit. Diu ante ipsa signa vel dissimulato, vel vi-cto dolore perstiterat, cūm suppressus paulo antè sanguis, medicamento quo retentus erat, manare latius cœpit, & vulnus (quod recens adhuc dolo-rem nō mouerat) frigēte sanguine intumuit. Lin-qui deinde animo, & submitti genu cœpit, quam proximi exceptam in castra receperunr: Alenco-nius verò ob id commotus, receptui cani iussit. Inerat in Ioannæ animo fiducia quædam fato potiūs, quām vllis humanis innixa rationibus: a-deò vt cuncta quæ aliorum animis obuersabán-tur pericula despiceret, ac si nō modò Parthios ciues, sed & deos quoq; ipsos præsenti numine adfuturos arbitraretur. Nec spes quanquā teme-rè concepta, rem extremæ difficultatis aggredi ausam fefellisset, si tantum virium, quantum spei atque animorum in eam expeditionē attulissent Franci. Nec ita multo pōst Carolus præsidio ad fanum Dionysij relicto cūm ad recipiendas alias Franciæ vrbes expeditionem pararet Philippus Burgundionum dux qui tum in Burgundia lon-gè gentium agebat, certior factus quo in scri- X

B  
AVRELIAE VRBIS

¶ Francorum equitum magistro consilijs, certo die præsidiarios Anglos palates, inerimes, & sine imperio aggrediuntur. Idem plebs facit: pars edocti à nobilitate, alij studio talium rerū incitati, queis acta consiliū inq; ignorantibus, tumultus ipse, & res nouæ satis placebāt. Angli milites perculsi improuiso metu incerti, ignariq; quid potissimum facerēt, trepidare: præsidium Francorū, & portæ ab Arthuro occupatæ fugā prohibebant: ad hęc mulieres pueriq; pro tectis edificiorū saxa, & alia quę locus præbebat, certatim mittere: ita neq; caueri anceps malū, neq; à fortissimis infirmissimo generi resisti posse: iuxta boni malīq;, strenui & imbelles multi obturanci. In ea tanta asperitate saeuissimis Parthisinis, & oppido vndiq; clauso, qui ex hac peste se rapere potuere, in molē Antonianā cōcessere: pactique incolumentatē, inde sine fraude dimissi. Ita vrbs regia ad pristinum rediit imperium post annos octodecim, quām in Anglorum potestatem venerat: qui fuit annus salutis 1436. Ceterūm Ioāna virago Lotharinga dum in Compendij obsidione ex virbe erumpit, ab hostibus comprehensa, ac Rothomagi ad palum damnata, viua exuritur, non absque sempiterno Anglici nominis probro, qui se magicis artibus Francia profugere falso querebātur. Eius statua Aureliae visitur in ponte ad Ligerim, seruatæ à virginē urbis monumentum. Tandem circiter annum salutis humanæ 1452 cùm Franciæ, Normaniæ, Aquitaniæque defectione Anglicarēs ad vnam Burdegaliam recidisset, atque

Vid. Gagli.,  
num p.  
217.

**X**mine res Anglicæ versarentur, nihil priùs potius  
ue habuit, quām vt Lutetiam primo quoque tem  
pore aduolaret: veritus ( vt tū res erant ) ne si cū  
stantiūs ageret, defectionis cōtagium latiūs pro  
pagaretur. Consilium verò suis rebus opportunū  
magis, quām Francicis in hunc modum inijt. Cū  
rege per Charinæum paciscitur in regis protesta  
tē Lutetiam se redacturū, si fide publica liceat  
per Franciam exiguo comitatu Lutetiam, ac de  
inde in Flandriam penetrare: ac ita regij nominis  
præsidio fultus, nō minore ipsius existimationis,  
quām Frācicæ reip. dispendio Lutetiam venit: no  
uūmque fœdus cum Bedfordiēsi percutit: atque  
in hunc modum compositis rebus, in Picardiam  
ac Flandriam se proripuit, nulla interim Lutetiæ  
vrbis habita mentione. Carolus porrò sibi factū  
fucum seriò, sed fristrà conquestus, qui semper  
ad gloriam virtutis via, non fraudis compendio  
grassabatur, de ducum cōsilio Bituriges conces  
sit. Lutetiam vrbem Ioānes Villarius anno 1418.

4. Calen. Iunij proditione vnius portæ, noctu ma  
gna manu ingressus cū Carolo sexto rege, ac aula  
omni Burgundionis arbitrij fecerat, ægrè elapso  
Carolo delphino: ac deinde Burgūdio eam An  
glorum regi tradiderat. Post paucos deinde an  
nos inter Anglum & Burgundionē socios antea  
aduersus Carolū, assiduum inter pates discordia  
malum, bellum cùm mouisset, ac pacta apud Ar  
rebatum vrbē societate coniunctis exercitibus  
Carolus & Burgūdio bellum aduersus Anglum  
cùm suscepissent, Parrhisini initis cum Arthurō

Fran- ⓧ

eo loco Franci cum hoste collatis signis prælium commississent, tam atroci certamine conflictum est utrinque, vt Angli non in cruentam Francis victoriam relinquentes, in Angliam amissis rebus cismarinis Somersetēsi & Eboracēsi ducibus se fuga proripuerint, ac Franciæ finibus excesserint. Quorum aduentus in Franciam quām terribilis, tam turpis ac fœdus discessus fuit: nam sicuti ab initio disiunctis atque inermib<sup>9</sup> hominibus maximum negotium fecerunt, ita successu belli cùm depræhensæ artes, & collatæ in vnum sunt vires, Francorum tantùm dissensionibus, validos impetus eos habuisse constitit: vel ob id quod Francia demum pristini atque insani pertæsa erroris, dum sera propè concordia cōsentit, quod libertati omnium imminebat discrimē, reparata militia, positisque odijs, haud longo labore depulerit. Dignū verò memoratu est quod de Anglo duce quodā proditur: cùm rebus cismarinis amissis se in Angliā post varia bella Anglorū exercitus reciperet à Francis per iocum rogatus, quando essent in Franciā Angli reuersuri, ac bellum illaturi, quando ( inquit ) vestra scelera nostris præponderauerint: rectè sensit vitæ præposteræ, ac scelerum vlciscendorum causa inferri diuinitus bella: nec frustrà appellari in literis Hebræorum dominum exercituum, cuius nutu administrantur bella, & victoriæ in vtram iusserrit partem inclinant.

F I N I S.

11

12

13

-

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

T.